
Palacký, Corda, Ivanov 
 
 

Poslední květnovou neděli se konalo v Neratovicích slavnostní shromáždění ke 133. 
výročí úmrtí Františka Palackého.  
 
Tentokrát je to zvláště vhodná příležitost připomenout Palackého účast na poznání RZ, 
neboť v tomto roce si připomínáme též 200 let od narození Augusta Cordy (22.10.1809), 
jenž na podnět Palackého zkoumal mikroskopicky a chemicky RZ a navíc je tento rok 
jubilejní i pro životní mezníky spisovatele Ivanova (1929-1999) jenž obrátil naruby 
zjištění Palackého a Cordy. 
 
Jak známo, na RZ jsou patrné zvláštní červené značky, které zjevně nesouvisejí s textem 
RZ. Sám Palacký je ve spisu Die ältesten Denkmäler der böhmischen Sprache důkladně 
popsal a sestavil do přehledné tabulky. Corda určil jejich chemické a fyzikální vlastnosti: 
minium, tenké, lesklé a průsvitné  a konstatoval, že byly napsány přes text RZ o staletí   
později. 
 
V „protokolech“  Ivanovova řešitelského týmu se nedovídáme nic o fyzikálních 
vlastnostech, které zaznamenal Corda, zato se zde setkáváme  s absurdními spekulacemi 
o stínech vržených rumělkou z RZ  na miniové značky a o barevných odstínech na 
překrytu minia a zeleného písma RZ, které prý dokazují, že miniové značky jsou naopak 
pod písmem RZ. 
      
I přes to, že neserioznost práce Ivanovova týmu pomalu vychází najevo, setkáváme se  
stále s vírou v platnost jeho tvrzení o palimpsestech.  
 
Jelikož  byl z vysokých míst vysloven požadavek nediskutovat o materiálech Ivanovova 
týmu z obavy před zneužitím obhájci Rukopisů a zároveň byl zamítnut  nový hmotný 
průzkum,  není dnes  velká šance, jak  mystifikace z „chemického“ průzkumu Rukopisů  
„Kriminalistickým ústavem“ zdárně překonat.  
 
Jiří Urban 
 
 
 
 
 
 


